АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2023                                                                 № 88

с.Беноково

Об утверждении муниципальной программы Беноковского сельского
поселения Мостовского района «Молодежь Кубани»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6

октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Беноковского сельское поселение Мостовского района  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу Беноковского сельского

поселения Мостовского района «Молодежь Кубани» согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Беноковского сельского поселения

Мостовского района (Бочарова А.Е.):

1)обнародовать настоящее постановление в установленном законом

порядке путем его размещения на информационном стенде в здании

администрации;

2)разместить настоящее постановления на официальном сайте

администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня

его официального обнародования и вступления в силу решения Совета

Беноковского сельского поселения Мостовского района о бюджете

Беноковского сельского поселения Мостовского района на 2024 год,

предусматривающего соответствующее финансирование муниципальной

программы  Беноковского  сельского  поселения  Мостовского района.

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                          А.Н. Матыченко

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

Беноковского сельского поселения

Мостовского района

от 27.10.2023 № 88

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Беноковского сельского поселения Мостовского района

 «Молодежь Кубани»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Беноковского сельского поселения

Мостовского района «Молодежь Кубани»

Координатор

муниципальной

программы

администрация Беноковского сельского поселения

Мостовского района

Участники

муниципальной

программы

-администрация Беноковского сельского поселения

Мостовского района;

-отдел по делам молодежи муниципального образования

Мостовский район (по согласованию);

-сотрудники учреждений культуры Беноковского

сельского поселения(по согласованию);

-работники МБОУ СОШ № 11 (по согласованию);

Цели

муниципальной

программы

-развитие и реализация потенциала молодежи в интересах

Кубани, формирование правовых, социально-

экономических, политических, культурных и

организационных условий и гарантий, направленных на

развитие и поддержку молодых граждан, и их

самореализацию в интересах общества и государства

Задачи

муниципальной

программы

-организационное и методическое обеспечение

реализации молодежной политики, а также содействие

раскрытию творческого потенциала детей, подростков и

молодёжи посредством организации их досуга и

вовлечение в культурно-массовую работу

Перечень

целевых

показателей

-увеличение количества числа детей, подростков и

молодёжи, посещающих клуб по месту жительства;

-увеличение количества молодёжных инициатив в

2

муниципальной

программы

организации интересного и социального полезного

досуга;

-увеличение численности участников социально-

значимых акций, конкурсов, конференций, фестивалей,

мероприятий по развитию творческого потенциала

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2023-2026 годы
этапы не предусмотрены

Объемы

бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

общий объем финансирования муниципальной

программы за счет средств местного бюджета составляет

7,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 1,0 тыс. рублей;

2024 год – 2,0 тыс. рублей;

2025 год – 2,0 тыс. рублей;

2026 год – 2,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития

соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Молодежь Кубани»  на 2023-2026 годы

разработана в соответствии с типовыми положениями Клубов по месту жительства,

предложениями комитета по делам молодёжи администрации муниципального образования

Мостовский район, предложениями социальных слоёв Беноковского сельского поселения.

Программа ориентирована на все социальные слои населения и возрастную группу граждан

от 14 до 35 лет, проживающих на территории Беноковского сельского поселения.

Молодежь – это социально-демографическая группа, выявляемая на основе

совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения

и обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные

границы молодежи находятся в интервале от 14 до 35 лет включительно.

Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и

демографические события в жизненном цикле человека, включая получение

общего и профессионального образования, начало трудовой деятельности,

вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период

молодой человек несколько раз переживает смену своего социально-

демографического статуса: от подростка и сопряженных с этим ограничений в

трудовом, гражданском, политическом и семейном праве до становления

полноправного гражданина Российской Федерации с достижением

совершеннолетия. Поскольку в кризисных условиях именно молодые люди

более всего подвержены крушению идеалов, деформации системы ценностей и

мировоззрения, это может привести к потере нравственного и духовного

здоровья части представителей молодежной среды.

На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам

молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением

3

на среднесрочную и долгосрочную перспективы. Для наличия перспективы

роста молодежи поселения в духовном, нравственном и культурологическом

плане необходимо пересматривать, корректировать методы, используемые

органами молодежной политики, что и предполагает настоящая программа.

В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом,

главным носителем идеологии будущего, основным источником инноваций. На

таком подходе к молодежи, оценке ее роли и значения для перспектив развития

поселения должна основываться современная молодежная политика,

направленная на управление процессами в многообразной молодежной среде,

принятие соответствующих оптимальных решений, на опережение негативных

социальных явлений, профилактику асоциальных проявлений в молодежной

среде, взамен политики запоздалой реакции на уже развившиеся противоречия

и проблемы.

Реализация программы направлена на создание условий для

интеллектуального и физического развития, формирования гражданской

позиции, нравственной устойчивости, социальной активности,

самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения

поселения как стратегического ресурса социально-экономического развития

Кубани в целом и муниципального образования в частности.

Программа имеет муниципальный статус и носит межведомственный

характер. Она призвана консолидировать усилия органов и организаций,

действующих в области молодежной политики, в формировании условий для

самореализации и самоорганизации молодежи.

Настоящая программа разработана администрацией поселения,

специалистом по работе с молодёжью при администрации поселения на основе

законодательства Российской Федерации, в соответствии с федеральными,

региональными и местными нормативными актами.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

Программа определяет основные цели, задачи, принципы и направления

деятельности различных органов исполнительной власти и организаций по

развитию на демократической основе гражданского общества в поселении,

обеспечению активного участия молодых граждан в процессе ее социально-

экономического развития в составе Российской Федерации.

Основной целью муниципальной программы является организационное и

методическое обеспечение реализации молодежной политики, а также

содействие раскрытию творческого потенциала детей, подростков и молодёжи

посредством организации их досуга и вовлечение в культурно-массовую

работу.

Задачи муниципальной программы:

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

4

-организационное и методическое обеспечение реализации молодежной

политики, а также содействие раскрытию творческого потенциала детей,

подростков и молодёжи посредством организации их досуга и вовлечение в

культурно-массовую работу

В соответствии с задачами, поставленными перед органами местного самоуправления

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Президентом Российской Федерации,

Правительством Российской Федерации в части ведения работы с молодежью, опираясь на

методические рекомендации Министерства образования и науки Российской Федерации,

муниципальные образования при организации работы с молодежью должны

направить свою деятельность на создание необходимых правовых, социально-

экономических, социально-культурных условий для физического,

психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного

и культурного развития молодежи и реальное обеспечение основных гарантий

прав молодых граждан, а также на вовлечение молодых граждан в социальную

практику и информирование о потенциальных возможностях развития в

регионе, развитие созидательной активности.

Данная Программа должна максимально учитывать и  откликаться  на

различные  тенденции,  существующие и возникающие в молодежной среде,

среди которых,  согласно последним опросам, следует отметить:

-стремление  к  развитию и совершенствованию своих  лидерских

способностей;

-стремление решать самостоятельно свои проблемы;

-стремление к общению и владению информацией посредством технологий

мобильной связи и  Интернет;

-желание участвовать в походах, путешествиях;

-стремление работать и зарабатывать (в том числе, без отрыва от учебы), быть

информированными о возможностях дополнительного заработка;

-желание сохранить здоровье, появление модных спортивных увлечений

(ролики, велотриал и др.);

-стремление к получению (дотируемых и бесплатных) услуг учреждений

социальной инфраструктуры, участию в поселенческих программах.

Программа разработана с учетом опыта реализации молодежной политики в

поселении и выполнения аналогичной программы в предыдущие годы.

Характер программы обеспечивает закрепление и развитие тех позитивных

результатов в сфере молодежной политики, которых удалось достичь органам

местного самоуправления поселения.

Реализация программы позволит осуществить целенаправленное вложение

средств в органы и организации, действующие в области молодежной

политики, для повышения социальной активности, компетентности и

профессионализма молодежи, результатом чего станет увеличение ее вклада в

социально-экономическое развитие страны в целом.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы:

Срок реализации муниципальной программы - 2023 - 2026 годы.

Выделение этапов реализации не предусматривается.

5

Информация о целевых показателях муниципальной программы приведена в

таблице № 1. Значение целевого показателя (по годам)

Таблица № 1

Целевые показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование целевого показателя Единица

измерени

я

Значение показателей (по годам)

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

1 2 3  4 5 6

1 Увеличение количества числа детей,

подростков и молодёжи, посещающих

клуб по месту жительства

человек 60 63 65 68

2 Увеличение количества молодёжных

инициатив в организации интересного

и социального полезного досуга

проценты 10 12 15 17

3 Увеличение численности участников

социально-значимых акций,

конкурсов, конференций, фестивалей,

мероприятий по развитию творческого

потенциала

человек 50 55 58 65

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

 муниципальной программы

Муниципальная программа не содержит подпрограмм. Мероприятия,

выполняемые в рамках программы, направлены на формирование и пропаганду

позитивного образа жизни, развитие массовых видов молодежного спорта и

туризма.

Реализация мероприятий программы необходима для выполнения

полномочий поселения, установленных Уставом муниципального образования

Беноковского сельского поселения Мостовского района.

При возникновении необходимости мероприятия могут

корректироваться.

Основные мероприятия муниципальной программы:

№

п/п
Наименование мероприятия

Источник

финансиро

вания

В том числе (по годам)

2023 2024 2025 2026

1. Мероприятия, посвященные

первомайским праздникам.

Местный

бюджет
1,0 1,0 1,0 1,0

2. Приобретение геральдики  Местный

бюджет
0,0 1,0 1,0 1,0

 Итого  1,0 2,0 2,0 2,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

6

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местный

бюджет

внеб.

источ.

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия

2023 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0

2024 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0

2025 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0

2026 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0

Всего по основным

мероприятиям

7,0 0,0 0,0 7,0 0,0

Всего по муниципальной

программе

7,0 0,0 0,0 7,0 0,0

Общая потребность в финансировании муниципальной программы за

счет местного бюджета составляет 7,0 тыс.руб. на 2023-2026годы

определен исходя из затрат на реализацию аналогичных

мероприятий, реализуемых администрацией Беноковского сельского

поселения Мостовского района в рамках выполнения своих

полномочий, с учетом индексов-дефляторов и прогнозной оценки

расходов.

Средства местного бюджета, направляемые на финансирование

мероприятий программы, подлежат уточнению при принятии

решения о местном бюджете на 2023-2026 годы.
Для реализации подпрограммы могут привлекаться также внебюджетные

источники – средства общественных организаций, спонсорские и другие

средства.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия,

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе

анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного

и краевого бюджетов.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии

с постановлением администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района от

5   мая  2016 года № 53 «Об  утверждении Порядка принятия решения о разработке,

формировании, реализации и  методики оценки эффективности  муниципальных  программ в

Беноковском сельском поселении Мостовского района».

5. Механизм реализации муниципальной программы

Общее управление муниципальной программой осуществляет

координатор муниципальной программы - администрация Беноковского

сельского поселения Мостовского района.

7

Координатор муниципальной программы:

-обеспечивает разработку муниципальной программы;

-формирует структуру муниципальной программы и перечень

координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий

муниципальной программы;

-организует реализацию муниципальной программы, координацию

деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных

мероприятий муниципальной программы;

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых

показателей муниципальной программы;

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов

подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной

программы;

-проводит оценку эффективности муниципальной программы;

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач муниципальной программы;

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

программой.

Текущее управление подпрограммами осуществляют соответствующие

координаторы подпрограмм.

Координатор подпрограммы муниципальной программы:

-обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

-организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

-представляет координатору муниципальной программы отчеты о

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения

оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга ее реализации

и подготовки годового отчета об итогах реализации муниципальной

программы;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

программой (подпрограммой).